
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

La Rettrice

 Anno 2023 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed, in particolare, l’art. 21-

nonies “Annullamento d’ufficio”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO il Regolamento in materia di Ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 467 del 16 aprile 2019; 

VISTO il Decreto del Prorettore Vicario n. 1063 del 27 luglio 2021, il cui avviso è pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 59 del 27 luglio 2021, 

con il quale è indetta la selezione per la copertura di n. 14 posti di Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia b), con regime di impegno a tempo pieno, di cui uno per il settore 

concorsuale 09/H1 (Sistemi di Elaborazione delle Informazioni) settore scientifico 

disciplinare ING-INF/05 (Sistemi di Elaborazione delle Informazioni), presso il Dipartimento 

di Ingegneria dell’Informazione; 

VISTO il D.R. n. 1105 del 19 settembre 2022 con il quale sono stati approvati gli atti della 

procedura selettiva di cui sopra dai quali risulta la mancata individuazione del candidato 

idoneo poiché tutti i candidati ammessi al colloquio hanno rinunciato alla selezione; 

VISTA la nota rettorale prot. n. 247747 del 3 novembre 2022 con la quale è stato richiesto al 
Dipartimento di Ingegneria dell’informazione di confermare o meno l’interesse a voler 

ribandire il posto; 

VISTA la nota prot. 255509 del 9 novembre 2022 con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Informazione ha rinnovato l’interesse a bandire la procedura in oggetto; 

VISTO il D.R. n. 1519 del 13 dicembre 2022, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 98 del 13 dicembre 2022, con il quale 

sono indette le procedure selettive per la copertura di cinque posti di Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia b) tra cui il suddetto posto per il settore concorsuale 09/H1 (Sistemi 

di Elaborazione delle Informazioni) settore scientifico disciplinare ING-INF/05 (Sistemi di 

Elaborazione delle Informazioni), presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione in 

questione; 

PRESO ATTO che la suddetta procedura è in corso di svolgimento; 

CONSIDERATO altresì che con prot. 276837 del 1° dicembre 2022 è pervenuta la delibera 

del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria dell’informazione del 23 novembre 2022 avente 





 
 

 

 

2 

 

ad oggetto “Richiesta di attivazione del bando per il reclutamento di n. 1 posto di Ricercatore 

a tempo determinato di tipologia b), settore concorsuale 09/H1 (Sistemi di Elaborazione delle 

Informazioni) -Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 (Sistemi di Elaborazione delle 

Informazioni)”, nelle cui premesse si fa riferimento alla precedente procedura di cui al D.R 

1063/2021;  

CONSIDERATO che per mero errore materiale il suddetto posto è stato considerato come 
nuova ulteriore posizione da bandire e che la stessa è stata portata in approvazione agli 

Organi del mese di gennaio 2023; 

DATO ATTO che, a seguito della richiamata approvazione degli Organi del mese di gennaio 

2023, con successivo D.R. n. 247 del 1 marzo 2023, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 16 del 28 febbraio 2023, sono state 

indette procedure per la selezione di 10 posti di ricercatore a tempo determinato di tipologia 

b) tra i quali è stato ricompreso il medesimo posto per il settore concorsuale 09/H1 (Sistemi 

di Elaborazione delle Informazioni) settore scientifico disciplinare ING-INF/05 (Sistemi di 
Elaborazione delle Informazioni), presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, già 

bandito con il D.R. 1519/2022 di cui sopra; 

VALUTATA pertanto la sussistenza dei presupposti per disporre in via di autotutela 

l’annullamento d’ufficio ai sensi dell’art. 21-nonies della l. n. 241/1990 del decreto rettorale n. 

247 del 1 marzo 2023, limitatamente alla parte relativa alla indizione della procedura per il 

settore concorsuale 09/H1 (Sistemi di Elaborazione delle Informazioni) settore scientifico 

disciplinare ING-INF/05 (Sistemi di Elaborazione delle Informazioni), presso il Dipartimento 

di Ingegneria dell’Informazione; 

DECRETA 

per le motivazioni sopra richiamate, la revoca della procedura selettiva per il reclutamento 

di un posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia b) per il settore concorsuale 

09/H1 (Sistemi di Elaborazione delle Informazioni) settore scientifico disciplinare ING-

INF/05 (Sistemi di Elaborazione delle Informazioni), presso il Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione, indetta con D.R. n. 247 del 1 marzo 2023. 

Firenze, 
 
 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 
 
 
 
 

 
 
 


		2023-03-02T12:36:58+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




